Da Ferrara, dil vicedomino di 20. Come mo terzo zorno era passato de li el conte di Cajazo, stato fin hora a Forli, et con gran pioza passoe con cavali 40, alozò in palazzo dil ducha, ritorna a Milan. Mandò a visitar esso vicedomino dicendo da si feva questa visitatione, perché per li tempi corevano bisognava facesse cussì: lo ringratioe; et havia inteso che dicto conte volentiera si acosteria a la Signoria nostra. *Item*, mandoe lettere abute da Castel Nuovo, che veniva di Pisa.

Da Pisa, di proveditori di 11 et 13. Come stano mal senza danari, dubitano etc. Et parte di la compagnia di don Ferante erano partiti; et il zorno avanti in piazza era stà messo a sacho certo pam. Hanno voluto intender; è stati de quelli di don Ferante fiol dil ducha di Ferrara, e de li primi di Ferrara; non li hanno voluto far altro per esser homeni di conditione et perché sapeva si tratava acordo per via di quel ducha; et credevano per li tempi cativi le fuste non siano zonte. Et per la lettera di 13, come eri a mezo zorno, per la non aspetata, introno le fuste e portò li ducati 10 milia di Zenoa con lettere di Marco Bevezam secretario nì mandaria altri 2000; et che si stava una hora più a intrar in la Foze non hariano potuto intrar di questi 8 zorni, per la fortuna che vene. Idio li aiutò, *tamen* era poca quantità a quello dieno haver quelle zente, ch'è page tre. Dimandano fusse provisto dil resto, perché havendo danari, non siando contratto, ricuseriano tutto il perso; et erano impazati per dover dar ducati

3000 ai cittadini haveano tolto in prestedo; siché pregava fosse mandato il resto. *Item*, come esso sier Domenego Malipiero con li altri di l'armada haviano ricevuto gran contento dil partir di sier Simon Guoro; sollicita sia mandato de lì, et lui dimandava licentia; et come Piero Rizo corier era zonto con lettere e danari con le fuste; et di la lettera di sier Vincenzo Valier nulla dice; et concludeno che non venendo danari quelle fantarie si perderano.

Di sier Vincenzo Valier proveditor sora i stratioti, data a Pisa a dì 16. Ringratiava la Signoria nostra di la soa electione sora i stratioti, offerendosi far etc., et scrisse molto brieve; et per una soa mi ringratioe di haver fato sia a questo officio, cognoscendo haverlo da mi, dicendo haver gratie immortal.

[242] *Et per un'altra soa di 10.* Par nostri havea intelligentia in Ligorno, et mandono Gorlin et Sebastiam a veder le mura, et che solamente 4 in Pisa era che sapesse la praticia; fono scoperti et la cossa andò in fumo, *tamen* in collegio nulla di questo se intese. Credo fusse in consejo di X.

Vene Zuam Alberto da la Pigna venuto da Ferrara, et disse come il signor li havea ditto le nostre pratiche si sa per tutto, et cargoe zercha questo domino Aldromandino

orator di esso ducha de qui, el qual perhò nulla di cosse di stato se impazava, et li disse sapeva la deliberatione etc. Et presentò una scrittura scritta per lui, che par il ducha li dichi: Zuam Alberto, per far cossa a grata a la illustrissima Signoria, verò a Venecia, ma dubito disconzar la pratica; perhò li a parso mejo scriver a Fiorenza et a Milano per saper il voler l'horò; et che l'orator fiorentino, era lì, si volea partir, et lui l'havea retenuto fino venisse la risposta di Fiorenza la qual di brieve aspetava; et adviserà dil tutto; si racomanda al principe et illustrissima Signoria. Risposta a la bon'hora.

Dil ducha di Urbim fo leta una lettera drizata al suo orator qui, data a Borgo, di campo a dì 15. Narra la gran infelicità de l'impresa, et che nium sia che scrivi la verità a la Signoria salvo lui, et che l'opinione sua è sempre stata et è di fornir Bibiena et l'Averna de vituarie, lassando dentro 1500 et alcuni cavali lizieri; et il resto di l'exercito tirarsi ad alozar a Montaleone, Monte Cornaro, Val Savignone et altri lochi de' nemici aquistati più in qua, securi et comodi di haver vituarie. Narra il modo di perder Monte Fatuchio, quale lui volendo mandarli 100 fanti, et sier Piero Marzelo provedador deliberò soprasieder per volerli prima veder. *Item*, inimici esser più di nui potenti; et como mandò Baldisera di Scipione et Palmerio di Tyberti, era a l'Averna, che andaseno a ditto Monte Fatuchio avanti Vitelozo Vitelli vi andasse, perché intendea voler andar; et manda la rispo-

sta di quel Tyberti. Quali andati, et prima quel suo Baldissera con 50 fanti hessendo menato per il prato di quel loco per una via, per tradirlo come fu, che fu preso da li nemici, et quelli dentro cridando *marzocho*, dicto Palmerio di Tyberti questo inteso non andoe più oltra; et il suo caporal tornò indriedo con li fanti; et par inimici mandasse il comissario di quel loco a uno castelo. *Item*, como a dì 1.º di questo fò concluso far quello lui ducha havea acordato, ma el zorno seguente deliberò il proveditor soprasieder. *Item*, richiede danari per la sua paga: et come li in campo era fanti ch'era zorni 52 non haveano ricevuto danari, et inimici hanno do [243] lochi fra Sina e Pianapasso presi, li quali non volseno nostri fanti dentro, ma have patente di Piero di Medici, et cussì seguite di Cresa che il magnifico Juliano li fè patente. Conclude, stagando li aspetano danno e vergogna, et si duol altri creda più a quelli si hanno fatto ydolo, et lui non esser estimado né creduto. Et come sier Zuam Paulo Gradenigo havia menà con lui 1000 fanti quali a lhorò bisognava. Mandoe certe lettere di Piero di Medici et di quel Anzolo suo secretario, che non pono haver animali da condur le vituarie. *Item*, una di Zorzi Francho secretario nostro a Rimano, di 10, drezata al magnifico Piero predito. Come era venuto lì domino Julio di Medici per haver vituarie, et come lui non haveva mai inteso manchasse vituarie in campo, credeva manchasse *solum* munitio. *Tamen*, faria provisione. Et come non era restato di mandar verso Petracutola munitio et artilarie, et volendo mandar certi cari per le vie cative porteno pericolo.

Or inteso questa lettera per li padri di collegio, fo consultato quello si havesse a far. Alcuni era di opiniom scriver a esso ducha una lettera in bona forma confortandolo a perseverar a l'impresa; altri che pareva non si portasse ben col nostro proveditor, et fusse mandato li el podestà di Ravena, qual havia refudato, et il suo cambio electo si dovea partir per andar a far l'intrada; altri scriverli andasse lui, poi che voleva, a li alozamenti, et restasse l'Alviano come si oferiva: *tamen* nulla fo concluso. Et hessendo per levarsi il collegio et hore 2 di note et più, et il principe zà andato a caxa, sopravene lettere di sier Fantin Pizamano podestà di Chioza, che mandava lettere abute da le poste, e tornò in collegio, qual con parte de' savii fo lette.

Di campo di Bibiena di sier Piero Marzelo, di 15 a hore 12. Come quella matina el ducha era stato li per far consulto, et esso ducha parloe la opiniom sua pur di levarsi etc. Et poi disse: acciò si cognosci la fede mia e volontà bona verso la illustrissima Signoria, son contento intrar in Bibiena e star li fino tempo nuovo e servar questo locho, et l'Alviano con esso proveditor andasse a star a l'Averna, et volea con lui la soa compagnia et 800 in 1000 boni provisionati et balestrieri a cavallo oltra le sue zente, et haver le page a tempo, acciò per manchamento de denari non seguisse qualche scandolo; et fo laudato

da tutti i condutieri, con questo si tolesse prima tutti li formenti si poteva de li lochi li atorno e meterli in Bi-biena e Averna; et il signor Bortolo Alviano rispose es-ser contentissimo star a l'Averna, et che non potendo tuor questi formenti, si tolesse con le [244] squadre a modo di bataglia, e voria rehavere Cresi loco tolto per inimici per forza. Et come esso proveditor havia dato ducati 3000 a dito Alviano a bon conto per li provisionati dia far, et Jacomazo era alozato a Rasina con quel di Vilmerchà, havendo scritto a Marco di Rimano, che era in Castel Sochognano con la sua compagnia, dovesse far quello li diceva ditto Jacomazo ch'era sul fatto di star lì overo levarsi. El qual Marco si partì et vene a una fiumara che era grossa; et li compagni fono asaltati da li villani, parte morti, parte presi et parte anegati, et esso Marco era venuto lì in zipone, havi compagni 60 quasi tutti è perduto; et come havia scritto a uno altro contestabile era a Rasina per non meter in fuga nostri non si dovesse partir soto pena di la forcha. *Item*, come per uno venuto di Popi si dice le zente duchesche volersi partir, et hanno avisi di Pisa per uno partì a dì 10, come nostri haveano tratato in Vico et Librafata; *tamen* non era vero, perché havevamo lettere di 13 da Pisa che nulla era.

Item, esser zonto li fanti 50 inimici fuziti di Popi, quali hanno ditto doman ne verà altri 100; et havendo danari esso proveditor faria assa' cosse; et come de li provisionati bergamaschi solo uno era restato in campo, e li altri partiti.

Dil ditto a Bibiena a dì 16, hore 7 di note. Come el ducha era venuto quel zorno li ad habitar con le sue zente, et le altre compagnie erano levate et andate a li alozamenti deliberati, et il ducha voleva esso proveditor andasse a l'Averna con mandato habbi libertà di comandar nel stato suo come la sua persona, et li lassasse danari per una paga, e vol il resto dia haver di la sua paga, et se li lassi danari per qualche spexa extraordinaria. Et il signor Bortolo d'Alviano è stà contento star a l'Averna, vol far do bastioni per fortification, et dice stagando li non manzerà il pan indarno. *Item*, vol il ducha si lassi parte di marangoni et bombardieri et parte menava con lui a l'Averna, et mandò uno suo homo a notificar questa sua diliation a la Signoria; aricorda se li fazi careze. *Item*, che de li provisionati vicentini lassoe in Rasina, erano fuziti 32, sotto Batista Charesta loro caporal; aricorda si fazi provisione. *Item*, haver aviso di Popi che Frachasso era per partirse con la persona fin do zorni, e le sue zente restava sotto il signor di Piombin, et si nostri in campo havesseno danari ariano assa' fanti de' inimici.

Et per collegio fo scritto una lettera al ducha di Urbin laudando questa sua deliberation et di quelli nostri condutieri et che subito se li manderia [245] danari e tutto quello li fusse de bisogno; et così al proveditor scritto in consonantia.

Da Ravena, di 20. Manda alcune lettere abute dal conte di Sojano et di Giacomo Sacho; li danari era zonti; et scrivea sier Zuam Paulo Gradenigo che hora prospererano.

Dil conte de Sojano, data a dì 17 a Monte Alto, al proveditor di Ravena drizata, . Come a dì 16 il proveditor per el barisello havia ricevuto li danari et comenzerà a dar a le fantarie, et in questo mezo era stà posto hordine che Giacomo Sacho vadi ad aquistar uno castello nominato Riolo, dove havea intelligentia, con li soi balestrieri a cavallo, el qual loco è la guarda di tutto il paese; et harà poi Charesto et Urlato, el qual uno abuto l'altro si renderà, e si potrà scorer in cao di la valle, et Chiriacho dal Borgo harà carestia di tereno: el qual Riolo è in Galiada. *Item*, haver da Sojano abuto alcune some di grano, et che esso conte facea quello potea; havia scritto a do soi castelli li portaseno vituarie, zoè Pongo et Spinello; sperava far bene et prosperar in laude di la Signoria nostra, e più haria fatto se li danari fusseno stati. *Item*, dil passar de lì dil proveditor da cha Venier veniva di campo. Et Giacomo Sacho di 17 scrisse *etiam* in confirmation come si partiva per aver Riolo, prega Idio li presti ajuto di far etc.

Ancora dil ditto conte da Sojano, data a Sorbano a dì 18. Si doleva dil zonzer li danari tardi, et quelle fantarie non haver voluto andar, et il proveditor li havea voluto

dar pegno li soi arzenti; ha 700 fanti, 70 stratioti et li so balestrieri, et inimici non sono con mancho zente a l'incontro; ha preso 4 castelli per acordo, che per forza non li haria abuti cussi in pressa; lauda molto quel proveditor Gradenigo di ogni bona parte; spera tutto succederà bene, né l'horò lasserano di far etc.

Item, vene di sier Zuam Paulo Gradenigo di 18 a Sorbano, et di Rimano dil secretario de 18, le qual per esser l'horò tarda non fono lette; ma è in consonantia di quanto si fa.

[1498 12 22]

A dì 22 dezembrio, in collegio, fo aldita la mojer dil quel Jacomo Savorgnam condutier nostro di 100 cavali, morto a Pisa, la qual fo fiola di domino Matheo da Santo Anzolo da Crema, et vene con do putini et do fie piccole, belissime creature, et suo fratello domino Anzolo Francesco da Santo Anzolo condutier, *etiam* lui nostro, et il cugnato sier Hironimo Savorgnam, vestiti di pani lugubri. Et butati a li piedi de la Signoria, pregoe suplicando essa dona che fusse dato provision per il viver l'horò et le fiòle maridate, atento la fedeltà di suo marito che era [246] zentilomo nostro et morto a nostri servicii. Fè gran compassion al collegio; per il principe li fo ditto si consejeria etc., *tamen*, poi non li fo dato alcuna cosa: alcuni savii sentiva meter la parte, ma ussiteno di collegio.

Vene Piero di Bibiena et portoe una lettera abuta dal magnifico Juliano di 16 da Bibiena. Scriveva in conformità di quello si havia inteso per le lettere di eri: come el ducha voleva star lì con lui; et narra il modo dil alozar dil campo a Borgo e Campi li Bajoni, a Montalone el signor Carlo Orsini, a Mignano li faventini, a l'Averna el signor Bortolo d'Alviano. *Item*, haver fiorentini non poter più durar nì star su la spexa, perché dovendo mandar una paga in campo, farano novità per non esser danari et converano far quello vorà la Signoria; et in la città non si poteva più, et era venuto a lui uno cugnato di Batista Serestori uno di dieci, el qual lo conforta a perseverar: lo ha rimandato indriedo per conforto de li amici, dicendo la Signoria non vol lochi de' fiorentini, ma li presi sono soi, et vol solamente remeter essi Medici in caxa. Et che le pratiche dil ducha di Ferara di l'acordo havia molto disturbato et nozuto; et il magnifico Piero esser partito de lì per trovar bestie et non sa dove alozerà. Frachasso si dia partir di Popi; narra il perder di Monte Fatuchio, la Cresa et Castel Sochognano.